Schulentwicklungsbericht
Schuliahr 2019/2020

Fur alle Schulen

Sl =~ >~
FRANKENTHAL (Pfalz)




Inhalt

3 101 =1 (1 Vo T 3
2. Entwicklung der SChUIErZahlen..........cooovveieiiii e e 3
2.1 Gesamtschilerzahlen nach SChularten ..........coovei i 3

2.2 Schulerzahlen der allgemeinbildenden Schulen und Forderschulen in

Frankenthaler Tragerschaft nach Schulstufen ..............ccccciiiii 4

2.3 Wohnorte der Schillerinnen und Schiler der allgemeinbildenden Schulen in
Frankenthal im Schuljahr 2018/20198 .........ccoooiiiiiiie e 5
2.4 GrUNASCRUIBN.. ..o 6
2.4.1  Grundschulerzahl nach Klassenstufen ...........cccocoii, 6
2.4.2  Grundschulerzahl nach Schulen............ccooooii e, 7
2.5 Weiterflhrende SChUIEN ..., 18
2.5.1 Gesamtschilerzahlen der weiterfiihrenden Schulen..................cccoe . 18
2.5.2 Entwicklung der Schilerzahlen nach Klassenstufen.............cccoooeeeeiiiiiiiinnnnnn. 18
2.5.3 Schilerzahlen nach Schulen..............cooiiiiiii e 19
2.6 Berufsbildende SCRUIE .......ccooo i 22
2.6.1 Bildungsangebote ..o 22
2.6.3 Schilerzahlen nach BildungsSgang ..., 23
FZ A o] o [>T =T 11 ] T o 24
2.7.1 Schilerzahlen nach StUfeN ..........ooeiiiii e 24
2.7.2 Schilerzahlen nach Schulen..............coooiiiiii e 24
G T 1] (U] o o 26
4. GaANZIAGSSCRNUIBN ... 28
5. Sprachférderung an Frankenthaler Schulen ... 32
AT ST 0] g [T 01 2= 1T U g o TR 32
T AUSDIICK .. e 33



1. Einleitung

Der Schulentwicklungsbericht begriindet seit jeher wichtige strategische Entscheidungen
zur Schulentwicklung. Ziel ist es, die strukturellen Voraussetzungen fur die wertvolle p&a-
dagogische Arbeit der Schulen zu schaffen und diese auch in Zeiten von Veranderungen
zu unterstutzen. Das Schulsystem hat sich in den vergangenen Jahren stark gewandelt
und wird auch zukilnftig einem stetigen Veranderungsprozess unterstehen. Der Demogra-
fische Wandel erschwert zuverlassige Prognosen zusatzlich. Eine ausfihrliche Datenbasis
gewinnt deshalb zunehmend an Bedeutung. Die Anforderungen an die Infrastruktur stei-
gen stetig. Die Entwicklung erkennt man insbesondere an den zahlreichen baulichen
Maflinahmen und dem Ausbau des Medienangebotes an Schulen. Der Schulentwicklungs-
bericht muss den gestiegenen Anforderungen Rechnung tragen. Er stellt immer nur eine
Momentaufnahme zum Stichtag dar. Eine Hochrechnung auf zukinftige Jahre, insbeson-
dere fur die weiterfuhrenden Schulen, erfordert eine deutlich breitere Datenbasis. Diese
soll mit einer gemeinsamen Entwicklungsplanung fur die Schulen und Kindertagesstatten
geschaffen werden. Der Kombiplan soll auf gemeinsamen Datengrundlagen aufbauen. Die
Ausschreibung und Auftragsvergabe ist noch flir dieses Jahr vorgesehen.

Der Fokus dieses Berichtes liegt auf Zahlen, Daten und Fakten, welche visuell aufbereitet
wurden. Die textlichen Erganzungen werden auf zentrale Punkte reduziert.

Den Anfang bildet dabei ein Uberblick zur Entwicklung der gesamten Schullandschaft. Erst
danach werden die einzelnen Schulformen und Schulen detailliert betrachtet. Im An-
schluss werden zentrale Entwicklungsfelder ausfihrlicher dargestellt. Die Dokumentation
umfasst den Ganztagsschulbereich und die Sprachférderung. Alle zugrundeliegenden Da-
ten wurden zum 29.08.2019 bei den Schulen abgefragt. Dieser Stichtag wurde vom Statis-
tischen Landesamt festgelegt. Uber die betreuenden Grundschulen wird eine separate
Drucksache vorgelegt.

2. Entwicklung der Schulerzahlen
2.1 Gesamtschulerzahlen nach Schularten
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- Im Schuljahr 2019/2020 besuchen 8.628 Schiiler/innen Frankenthaler Schulen.

- Die Gesamtschilerzahl ist im Vergleich zum Vorjahr um 43 Schiler/innen zurtick
gegangen.

- Der Aufwartstrend der Vorjahres wurde somit unterbrochen.
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2.2Schulerzahlen der allgemeinbildenden Schulen und Férderschulen in Frankenthaler Tragerschaft nach Schulstufen
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- Die Schilerzahlen der Schulen in stadtischer Tragerschaft sind im Schuljahr 2019/2020 wieder um 62 Schiler/innen auf insgesamt
6.619 gestiegen.

- Die Anzahl der Schiler/innen in der Primarstufe ist um 16 und der Sekundarstufe | um 5 Schiler/innen gestiegen.

- Die Anzahl der Schiler/innen in der Sekundarstufe Il ist im aktuellen Schuljahr um 43 Schuler/innen angestiegen.



2.3Wohnorte der Schilerinnen und Schiler der allgemeinbildenden Schulen in

Frankenthal im Schuljahr 2019/2020

Wohnort Schiler insg. [Grundschulen| Fried.-Ebert |Fried.-Schiller] Realschulen IGS Robert Albert-Eins. Karolinen Forderschulen
Anz. % Anz. % Anz. % Anz. % Anz. % Anz. |% Anz. % Anz. % Anz. %

Frankenthal 4.445| 68,87%|1.624 99,63%| 280| 77,78%| 702| 72,52%| 982| 75,25%| 515| 62,05%( 720 49,25%| 459| 44,56% 145| 43,54%

Rheinpfalz-Kreis

Altrip 2| 0,03% 2| 0,30%

Beindersheim 183 2,84% 3| 0,83%| 58| 5,99% 61| 4,67% 14 1,69% 58| 3,97% 41|  3,98% 9 2,70%

Birkenheide 2| 0,03% 1| 0,12% 1| 0,30%

Bobenheim-Roxheim 422| 6,54% 46| 4,75% 46| 3,52% 81| 9,76%| 154 10,53%| 124 12,04% 171 5,11%

Bohl-lggelheim 3| 0,05% 1 0,12% 2[ 0,60%

Dannstadt-Schau 1| 0,02% 1| 0,10%

Ellerstadt 1| 0,02% 1| 0,10%

FulRgénnheim 1[ 0,02% 1 0,12%

GroRniedesheim 88| 1,36% 0,28%( 13| 1,34% 6| 0,72% 31 2,12% 37| 3,59%

HeBheim 177\ 2,74% 7| 1,94%| 27| 2,79% 34| 2,61% 34| 4,10% 63| 4,31% 41|  3,98% 5| 1,50%

Heuchelheim 74 1,15% 0,28%| 16| 1,65% 17( 1,30% 9] 1,08% 32| 2,19%% 12 1,17% 4] 1,20%

Hochdorf-Assenheim 1| 0,02% 1| 0,30%

Kleinniedesheim 35| 0,54% 71 0,72% 6| 0,72% 10{ 0,68% 11 1,07% 1| 0,30%

Lambsheim 315| 4,88% 1| 0,06% 2| 0,56% 26| 2,69% 28| 2,15% 67( 8,07%| 133 9,10% 74| 7,18% 12| 3,60%

Maxdorf 4| 0,06% 1} 0,28% 2| 0,24% 1| 0,30%

Mutterstadt 3| 0,05% 3| 0,90%

Roémerberg 1[ 0,02% 0,30%

Schifferstadt 1| 0,12% 2| 0,60%

Gesamt Kreis RPR: |1.313| 20,34% 1 0,06% 15 4,17%| 194 20,04%| 186| 14,25%| 223| 26,87%| 481| 32,90%( 341| 33,11% 61| 18,02%

Landkreis DUW

Altleiningen 1] 0,02% 1| 0,60%

Bad Dirkheim 8| 0,12% 1| 0,10% 1| 0,08% 4 0,48% 3[ 0,90%

Bissersheim 6| 0,09% 0,12% 4]  0,27% 1| 0,10%

Bockenheim 1| 0,02% 1| 0,30%

Dirmstein 122 1,89% 2| 0,56%( 18| 1,86% 20| 1,53% 20| 2,41% 28| 1,92% 53] 5,15% 1| 0,30%

Ebertsheim 1| 0,02% 1| 0,30%

Erpolzheim 4] 0,06% 1 0,12% 2[ 0,14% 1[ 0,10%

Freinsheim 28 0,43% 17( 1,16% 11 1,07%

Gerolsheim 92 1,43% 5 0,31% 3| 0,83%| 16| 1,65% 19( 1,46% 5| 0,60% 32| 2,19% 28| 2,72% 3| 0,90%

GroRkarlbach 40| 0,62% 71 0,72% 7| 0,54% 2| 0,24% 16| 1,09% 15( 1,46%

Griunstadt 16( 0,25% 15( 1,03% 1| 0,10%

Herxheim am Berg 1| 0,02% 1| 0,10%

Hettenleidelheim 1| 0,02% 1| 0,30%

Kallstadt 1| 0,02% 1| 0,10%

Kindenheim 1| 0,02% 1| 0,30%

Kirchheim 14| 0,22% 8| 0,55% 6| 0,58%

Laumersheim 41| 0,64% 6] 0,62% 6] 0,46% 4 0,48% 19( 1,30% 12 1,17%

Obersiilzen 4 0,06% 3] 0,21% 1| 0,10%

Obrigheim 9| 0,14% 1| 0,10% 1| 0,08% 1| 0,07% 7| 0,68%

Ruppertsberg 1| 0,30%

Weisenheim am Sand 2| 0,56% 3] 0,31% 5/ 0,38% 18| 2,17% 79| 5,40% 53 5,15%

Gesamt Kreis DUW: 391| 6,06% 5 0,31% 7| 1,94%| 52| 5,37% 59| 4,52% 55 6,63%| 224| 15,32%| 191| 18,54% 13[  4,20%

Stadt Ludwigshafen | 235] 364%| | | s8] 16.11%| 13] 134%] 71| s544%| 20] 349%| 26] 178%[ 35| 3d0%] 74| 22,229

Sonstige

Mannheim 4| 0,06% 0,10% 1| 0,08% 1| 0,12% 2| 0,14%

Sonstige 13( 0,20% 4 0,41% 4  0,31% 1 0,12% 5| 0,34% 3] 0,29%

Speyer 71 0,11% 7 2,10%

Worms 46| 0,71% 2| 0,21% 2| 0,15% 6| 0,72% 4] 0,27% 1| 0,10% 33| 9,91%

Gesamt Sonstige: 70( 1,08% 71 0,72% 71 0,54% 8| 0,96% 11 0,75% 4(  0,39% 40| 12,01%

Insgesamt:

| 6.454] 100,00%] 1.630] 100,00%] 360] 100,00%| 968] 100,00%] 1.305] 100,00%| 830] 100,00%] 1.462] 100,00%] 1.030] 100,00%]

333 100,00%|

- Die beiden Gymnasien haben mit 51 % (AEG) und 55 % (KG) den hoéchsten Anteil

an auswartigen Schuler/innen im Vergleich zu den allgemeinbildenden Schulen.
- Bei den Forderschulen stammen 56 % der Schiler/innen aus dem Umland.
- Der Groldteil der Einpendler kommt mit rd. 20 % aus dem Rhein-Pfalz-Kreis.



2.4 Grundschulen

2.4.1 Grundschulerzahl nach Klassenstufen
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- Die Schiulerzahl der Grundschulen ist leicht um 3 Schiler/innen auf 1.633 angestiegen.
- Die Zahlen sind seit 2013/2014 um 10,5 % gestiegen.



2.4.2 Grundschulerzahl nach Schulen

Grundschule Carl-Bosch-Schule
Entwicklung der Schuler- und Klassenzahlen
Schuljahr 2013/14 - 2025/26

1. Klassenstufe 2. Klassenstufe 3. Klassenstufe 4. Klassenstufe ~ Gesamt

Schal. Kl Schil. KI. Schdl. KI.  Schdl. KI.  Schial.  KI.
2013/14 42 2 41 2 38 2 35 2 156 8
2014/15 36 2 39 2 40 2 38 2 153 8
2015/16 31 2 39 2 38 2 39 2 147 8
2016/17 39 2 27 2 40 2 37 2 143 8
2017/18 40 2 39 2 29 2 37 2 145 8
2018/19 42 2 44 2 39 2 28 2 153 8
2019/20 33 2 43 2 40 2 36 2 152 8
2020/21 45 2 33 2 43 2 40 2 161 8
2021/22 46 2 45 2 33 2 43 2 167 8
2022/23 51 3 46 2 45 2 33 2 175 9
2023/24 53 3 51 3 46 2 45 2 195 10
2024/25 57 3 53 3 51 3 46 2 207 11
2025/26 52 3 57 3 53 3 51 3 213 12

Schuljahr 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23 23/24 24/25 25/26

Schiler 156 153 147 143 145 153 152 161 167 175 195 207 213
Klassen 8 8 8 8 8 8 8 8 8 9 10 11 12
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Grundschule Erkenbertschule
Entwicklung der Schiler- und Klassenzahlen
Schuljahr 2013/14 - 2025/26

1. Klassenstufe 2. Klassenstufe 3. Klassenstufe 4. Klassenstufe ~ Gesamt

Schal. Kl Schal. Kl Schidl. Kl Schil. Kl Schal.  KiI.
2013/14 36 2 28 2 33 2 30 2 127 8
2014/15 30 2 34 2 25 2 34 2 123 8
2015/16 30 2 33 2 40 2 30 2 133 8
2016/17 22 1 33 2 36 2 38 2 129 7
2017/18 37 2 20 1 31 2 30 2 118 7
2018/19 27 1 39 2 20 1 28 2 114 6
2019/20 18 1 28 2 36 2 21 1 103 6
2020/21 45 2 18 1 28 2 36 2 127 7
2021/22 39 2 45 2 18 1 28 1 130 6
2022/23 33 2 39 2 45 2 18 1 135 7
2023/24 44 2 33 2 39 2 45 2 161 8
2014/25 46 2 44 2 33 2 39 2 162 8
2025/26 33 2 46 2 44 2 33 2 156 8

Schuljahr 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23 23/24 24/25 25/26

Schiiler 127 123 133 129 118 114 103 127 130 135 161 162 156
Klassen 8 8 8 7 7 6 6 7 6 7 8 8 8
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Grundschule Friedrich-Ebert-Schule
Entwicklung der Schiler- und Klassenzahlen
Schuljahr 2013/14 - 2025/26

1. Klassenstufe 2. Klassenstufe 3. Klassenstufe 4. Klassenstufe ~ Gesamt

Schal. Kl Schal. Kl Schial. Kl Schil. Kl Schal.  KiI.
2013/14 95 4 77 4 85 4 94 5 351 17
2014/15 80 4 85 4 75 4 80 4 320 16
2015/16 75 4 86 4 82 4 69 4 312 16
2016/17 74 4 75 4 90 4 82 4 321 16
2017/18 97 5 73 4 74 4 85 4 329 17
2018/19 89 5 97 5 75 4 77 4 338 18
2019/20 69 4 97 5 100 5 75 4 341 18
2020/21 93 4 69 4 97 5 100 5 359 18
2021/22 87 4 93 4 69 4 97 5 346 17
2022/23 113 5 87 4 93 4 69 4 362 17
2023/24 118 5 113 5 87 4 93 4 411 18
2024/25 87 4 118 5 113 5 87 4 405 18
2025/26 105 5 87 4 118 5 113 5 423 19

Schuljahr 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23 23/24 24/25 25/26

Schiiler 351 320 312 321 329 338 341 359 346 362 411 405 423
Klassen 17 16 16 16 17 18 18 18 17 17 18 18 19
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Grundschule Lessingschule
Entwicklung der Schiler- und Klassenzahlen
Schuljahr 2013/14 - 2025/26

1. Klassenstufe 2. Klassenstufe 3. Klassenstufe 4. Klassenstufe Gesamt
Schil. Kl. Schil. KI. Schial. Kl Schial. Kl Schal.  KiI.
2013/14 33 2 37 2 26 2 34 2 130 8
2014/15 33 2 33 2 34 2 28 2 128 8
2015/16 25 2 31 2 33 2 35 2 124 8
2016/17 31 2 29 2 28 2 31 2 119 8
2017/18 27 2 30 2 25 2 27 2 109 8
2018/19 26 2 28 2 34 2 26 2 114 8
2019/20 29 2 28 2 29 2 29 2 115 8
2020/21 33 2 29 2 28 2 29 2 119 8
2021/22 39 2 33 2 29 2 28 2 129 8
2022/23 33 2 39 2 33 2 29 2 134 8
2023/24 34 2 33 2 39 2 33 2 139 8
2024/25 38 2 34 2 33 2 39 2 144 8
2025/26 42 2 38 2 34 2 33 2 147 8
Schuljahr 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23 23/24 24/25 25/26
Schiiler 130 128 124 119 109 114 115 119 129 134 139 144 147
Klassen 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8
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Grundschule Neumayerschule
Entwicklung der Schiler- und Klassenzahlen
Schuljahr 2013/14 - 2025/26

1. Klassenstufe 2. Klassenstufe 3. Klassenstufe 4. Klassenstufe ~ Gesamt

Schal. Kl Schal. Kl Schidl. Kl Schil. Kl Schal.  KiI.
2013/14 44 2 60 3 39 2 58 3 200 10
2014/15 59 3 50 3 54 3 43 2 206 11
2015/16 61 3 57 3 52 3 54 3 224 12
2016/17 50 3 62 3 53 3 57 3 222 12
2017/18 46 2 52 3 53 3 57 3 208 11
2018/19 50 3 50 3 52 3 50 3 202 12
2019/20 60 3 54 3 53 3 53 3 220 12
2020/21 50 3 60 3 54 3 53 3 217 12
2021/22 61 3 50 3 60 3 54 3 225 12
2022/23 62 3 61 3 50 3 60 3 233 12
2023/24 60 3 62 3 61 3 50 3 233 12
2024/25 58 3 60 3 62 3 61 3 241 12
2025/26 68 3 58 3 60 3 62 3 248 12

Schuljahr 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23 23/24 24/25 25/26

Schiiler 201 206 224 222 208 202 220 217 225 233 233 241 248
Klassen 10 11 12 12 11 12 12 12 12 12 12 12 12
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Grundschule Pestalozzischule
Entwicklung der Schiler- und Klassenzahlen
Schuljahr 2013/14 - 2025/26

1. Klassenstufe 2. Klassenstufe 3. Klassenstufe 4. Klassenstufe ~ Gesamt

Schal. Kl Schal. Kl Schial. Kl Schil. Kl Schal.  KiI.
2013/14 40 2 34 2 36 2 34 2 144 8
2014/15 41 2 51 3 40 2 37 2 169 9
2015/16 39 2 49 3 53 3 46 2 187 10
2016/17 49 3 55 3 52 3 62 3 218 12
2017/18 55 3 55 3 59 3 52 3 221 12
2018/19 58 3 60 3 53 3 58 3 229 12
2019/20 56 3 57 3 65 3 54 3 232 12
2020/21 48 2 56 3 57 3 65 3 226 11
2021/22 61 3 48 2 56 3 57 3 222 1
2022/23 62 3 61 3 48 2 56 3 227 11
2023/24 56 3 62 3 61 3 48 2 227 1
2024/25 55 3 56 3 62 3 61 3 234 12
2025/26 54 3 55 3 56 3 62 3 227 12

Schuljahr 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23 23/24 24/25 25/26

Schiiler 144 169 187 218 221 229 232 226 222 227 227 234 227
Klassen 8 9 10 12 12 12 12 11 11 11 11 12 12
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Grundschule Robert-Schuman-Schule
Entwicklung der Schiler- und Klassenzahlen
Schuljahr 2013/14 - 2025/26

1. Klassenstufe 2. Klassenstufe 3. Klassenstufe 4. Klassenstufe ~ Gesamt

Schal. Kl Schal. Kl Schidl. Kl Schil. Kl Schal.  KiI.
2013/14 17 1 14 1 13 1 17 1 61 4
2014/15 15 1 18 1 16 1 13 1 62 4
2015/16 15 1 16 1 19 1 17 1 67 4
2016/17 17 1 19 1 16 1 18 1 70 4
2017/18 20 1 17 1 21 1 15 1 73 4
2018/19 26 2 19 1 14 1 22 1 81 5
2019/20 16 1 28 2 20 1 13 1 77 5
2020/21 27 2 16 1 28 2 20 1 91 6
2021/22 29 2 27 2 16 1 28 2 100 7
2022/23 26 2 29 2 27 2 16 1 98 7
2023/24 17 1 26 2 29 2 27 2 99 7
2024/25 24 1 17 1 26 2 29 2 9 6
2025/26 28 2 24 1 17 1 26 2 95 6

Schuljahr 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23 23/24 24/25 25/26

Schiiler 61 62 67 70 73 81 77 91 100 98 99 9% 95

Klassen 4 4 4 4 4 5 5 6 7 7 7 6 6
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Grundschule Eppstein/Flomersheim - Eppstein
Entwicklung der Schiler- und Klassenzahlen
Schuljahr 2013/14 - 2025/26

1. Klassenstufe 2. Klassenstufe 3. Klassenstufe 4. Klassenstufe ~ Gesamt

Schal. Kl Schal. Kl Schial. Kl Schil. Kl Schal.  KiI.
2013/14 21 1 14 1 29 2 21 1 85 5
2014/15 26 2 19 1 16 1 27 2 88 6
2015/16 17 1 30 2 22 1 18 1 87 5
2016/17 32 2 17 1 27 2 20 1 96 6
2017/18 20 1 30 2 16 1 26 2 92 6
2018/19 19 1 18 1 30 2 13 1 80 5
2019/20 30 2 22 1 18 1 29 2 99 6
2020/21 35 2 30 2 22 1 18 1 105 6
2021/22 28 2 35 2 30 2 22 1 115 7
2022/23 31 2 28 2 35 2 30 2 124 8
2023/24 24 1 31 2 28 2 35 2 118 7
2024/25 25 2 24 1 31 2 28 2 108 7
2025/26 23 1 25 2 24 1 31 2 103 6

Schuljahr 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23 23/24 24/25 25/26

Schiler 85 88 87 96 92 80 99 105 115 124 118 108 103
Klassen 5 6 5 6 6 5 6 6 7 8 7 7 6
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Grundschule Eppstein/Flomersheim - Flomersheim
Entwicklung der Schiler- und Klassenzahlen
Schuljahr 2013/14 - 2025/26

1. Klassenstufe 2. Klassenstufe 3. Klassenstufe 4. Klassenstufe ~ Gesamt

Schal. Kl Schal. Kl Schial. Kl Schil. Kl Schal.  KiI.
2013/14 20 1 21 1 19 1 16 1 76 4
2014/15 12 1 18 1 26 2 17 1 73 5
2015/16 22 1 11 1 15 1 28 2 76 5
2016/17 22 1 24 1 11 1 15 1 72 4
2017/18 31 2 17 1 28 2 10 1 86 6
2018/19 16 1 30 2 17 1 27 2 90 6
2019/20 15 1 17 1 30 2 14 1 76 5
2020/21 23 1 15 1 17 1 30 2 85 5
2021/22 39 2 23 1 15 1 17 1 94 5
2022/23 29 2 39 2 23 1 15 1 106 6
2023/24 25 2 29 2 39 2 23 1 116 7
2024/25 32 2 25 2 29 2 39 2 125 8
2025/26 31 2 32 2 25 2 29 2 117 8

Schuljahr 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23 23/24 24/25 25/26

Schiler 76 73 76 72 86 90 76 85 94 106 116 125 117
Klassen 4 5 5 4 6 6 5 5 5 6 7 8 8
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Schuljahr

15



Grundschule Mdérsch
Entwicklung der Schuler- und Klassenzahlen
Schuljahr 2013/14 - 2025/26

1. Klassenstufe 2. Klassenstufe 3. Klassenstufe 4. Klassenstufe ~ Gesamt

Schal. Kl Schal. Kl Schial. Kl Schil. Kl Schal.  KiI.
2013/14 23 1 31 2 17 1 19 1 90 5
2014/15 36 2 27 2 27 2 19 1 109 7
2015/16 41 2 32 2 26 2 28 2 127 8
2016/17 35 2 42 2 36 2 25 2 138 8
2017/18 45 2 39 2 38 2 35 2 157 8
2018/19 33 2 46 2 39 2 39 2 157 8
2019/20 42 2 32 2 43 2 34 2 151 8
2020/21 35 2 42 2 32 2 43 2 152 8
202122 41 2 35 2 42 2 32 2 150 8
2022/23 46 2 41 2 35 2 42 2 164 8
2023/24 49 3 46 2 41 2 35 2 171 9
2024/25 48 2 49 3 46 2 41 2 184 9
2025/26 34 2 48 2 49 3 46 2 177 9

Schuljahr 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23 23/24 24/25 25/26

Schiler 90 109 127 138 157 157 151 152 150 164 171 184 177

Klassen 5 7 8 8 8 8 8 8 8 8 9 9 9
200
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80

60
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13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23 23/24 24/25 25/26

Schuljahr
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Grundschule Studernheim
Entwicklung der Schuler- und Klassenzahlen
Schuljahr 2013/14 - 2025/26

1. Klassenstufe 2. Klassenstufe 3. Klassenstufe 4. Klassenstufe ~ Gesamt

Schil. Kl Schal. Kl Schil. Kl Schal. Kl Schal.  KI.
2013/14 16 1 12 1 17 1 12 1 57 4
2014/15 17 1 17 1 16 1 12 1 62 4
2015/16 17 1 18 1 18 1 10 1 63 4
2016/17 25 2 16 1 18 1 16 1 75 5
2017/18 17 1 26 2 17 1 16 1 76 5
2018/19 16 1 17 1 22 1 17 1 72 4
2019/20 13 1 16 1 15 1 23 1 67 4
2020/21 22 1 13 1 16 1 15 1 66 4
2021/22 21 1 22 1 13 1 16 1 72 4
2022/23 24 1 21 1 22 1 13 1 80 4
2023/24 26 2 24 1 21 1 22 1 93 5
2024/25 20 1 26 2 24 1 21 1 91 5
2025/26 19 1 20 1 26 2 24 1 89 5

Schuljahr 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23 23/24 24/25 25/26

Schiiler 57 62 63 75 76 72 67 66 72 80 93 91 89
Klassen 4 4 4 5 5 4 4 4 4 4 5 5 5

100
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80

20 S~
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40

30

Anzahl der Grundschiilerfinnen
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0 T T T T T T T T T T T T 1

13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23 23/24 24/25 25/26
Schuljahr

- Die Gesamtschulerzahlen sind im Vergleich zum Vorjahr nahezu unveréndert.
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2.5Weiterfuhrende Schulen

2.5.1 Gesamtschulerzahlen der weiterfihrenden Schulen

5000

4500
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3500
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Schiiler

2000
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1000

500

379 376

393

376

354

349

360

Karolinen-Gymnasium

Albert-Einstein-
Gymnasium

IGS Robert Schuman
Schule

Fridrich-Schiller
Realschule plus

Friedrich-Ebert
Realschule plus

2013/14 2014/15

2015/16

2016/17
Schuljahr

2017/18

2018/19

2019/20

- Die Schilerzahl hat sich wieder um 44 Schiler/innen auf 4.650 erhoht.

Die Klassen sind im Schuljahr 2019/2020 mit insgesamt 194 unveréndert.

2.5.2 Entwicklung der Schilerzahlen nach Klassenstufen

Klassenstufe| 2013/14{2014/15|2015/16|2016/17|2017/18|2018/19|2019/20
5| 624 600 611 602 667 671 656
6| 618 636 617 636 604 661 676
7| 575 635 647 646 638 612 651
8| 656 574 636 664 634 650 626
9| 571 638 587 594 635 598 613
10| 480 479 507 489 475 531 502
11| 318 327 332 361 333 301 391
12| 286 290 306 293 311 300 279
13| 251 279 273 262 234 282 256

- Im Schuljahr 2019/2020 ist ein Rickgang 15 Schiler/innen, welche die 5. Klasse
besuchen, zu verzeichnen.
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2.5.3 Schilerzahlen nach Schulen

2013/14|2014/15 |2015/16 {2016/17 |2017/18 | 2018/19 | 2019/20

g 5 Schiler 74 50 54 42 55 61 57
= Klassen 3 2 3 2 3 3 3
% 6 Schiler 83 79 65 67 43 57 65
c Klassen 4 4 3 3 2 3 3
2 7 Schiler 77 83 80 72 65 48 71
S Klassen 3 3 3 3 3 2 3
%; 3 Schiler 73 78 88 81 75 73 53
8 Klassen 3 3 3 3 3 3 2
LIIJ 9 Schiler 54 73 79 78 79 77 76
S Klassen 2 3 3 3 3 3 3
% o [Schiter 18 13 27 36 37 33 38
= Klassen 1 1 1 2 2 2 2
L Insgesamt: Schiiler 379 376 393 376 354 349 360
Klassen 16 16 16 16 16 16 16

0 5 Schiler 132 116 104 133 153 160 150
@) Klassen 6 5 5 6 7 7 6
:‘LI:_. 6 Schiiler 143 137 122 119 133 157 164
= Klassen 6 6 5 5 6 7 7
g 7 Schiiler 151 173 154 153 152 153 156
Q Klassen 7 7 7 6 7 7 7
% 3 Schiiler 193 152 184 184 154 161 181
g Klassen 7 7 7 7 6 7 8
C_(g 9 Schiiler 194 199 171 193 170 154 156
S:J Klassen 7 7 7 7 7 6 7
QL_) 10 Schiiler 184 182 155 122 135 121 109
= Klassen 7 7 5 5 5 5 4
(;/_—.)_) 11 Schiiler 37 41 31 30 23 30
— Klassen 2 2 2 2 1 2
2 1, [Schiler 33 40 22 29 22
2 Klassen 2 2 1 1 1
|_T_ Insgesamt: Schiiler 997 996 964 975 949 958 968
Klassen 40 41 40 40 41 41 42
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2013/14 |2014/15 |2015/16 | 2016/17 [2017/18 | 2018/19 [2019/20

5 Schiiler 109 107 107 106 112 112 112

Klassen 4 4 4 4 4 4 4

6 Schiiler 111 111 108 109 108 110 110

Klassen 4 4 4 4 4 4 4

% 7 Schiiler 104 115 109 111 106 112 114
S Klassen 4 4 4 4 4 4 4
(2 3 Schiiler 108 106 111 108 110 109 108
®© Klassen 4 4 4 4 4 4 4
E 9 Schiiler 71 110 110 116 107 115 113
&) Klassen 3 4 4 4 4 4 4
g 10 Schiiler 14 13 79 86 106 92 95
g Klassen 1 1 3 3 4 4 4
c% 1 Schiiler 63 61 82 60
7p) Klassen 3 3 3 3
S L, |Schiiler 45 49 76
Klassen 2 3 3

13 Schiiler 44 42

Klassen 3 3

Insgesamt: Schiiler 517 562 624 699 755 825 830

Klassen 20 21 23 26 29 33 33

5 Schiler 122 170 181 196 180 246 203

Klassen 5 6 7 7 7 9 8

6 Schiiler 175 123 161 179 192 173 243

Klassen 6 5 6 7 7 7 9

= 7 Schiiler 113 156 125 158 164 183 159
= Klassen 4 6 5 6 6 7 6
8 3 Schiiler 177 110 149 120 157 166 180
g Klassen 7 4 5 5 6 6 7
L>,)~ 9 Schiiler 121 156 106 116 115 127 141
- Klassen 5 6 4 4 4 5 5
g 1o [Schiler 127]  141]  1s3] 137 113 133 139
f= Klassen 5 5 6 5 4 5 5
LI;J, 11 Schiiler 159 153 170 176 143 127 159
E Klassen 8 7 8 8 7 6 7
i—‘:: 12 Schiiler 167 145 147 147 161 132 111
Klassen 8 8 7 8 8 7 6

13 Schiiler 126 165 135 139 136 155 127

Klassen 7 8 8 7 8 8 7

Insgesamt: Schiiler 1287 1319 1327 1368 1361 1442 1462

Klassen 55 55 56 57 57 60 60
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2013/14 (2014/15|2015/16 |2016/17 (2017/18 | 2018/19 |2019/20

5 Schiiler 187 157 165 125 167 92 134

Klassen 7 6 6 5 6 4 5

6 Schiiler 106 186 161 162 128 164 94

Klassen 4 7 6 6 5 6 4

7 Schiiler 130 108 179 152 151 116 151

= Klassen 5 4 6 6 6 4 5
% 3 Schiiler 105 128 104 171 138 141 104
c Klassen 4 5 4 6 5 5 4
£ o [schiler 131 100 121 91| 1e4| 125|127
Q Klassen 5 4 5 4 6 5 5
E o |Schiler 137 130 93 108 84 152 1
= Klassen 5 5 4 4 3 6 5
% 11 Schiiler 159 137 121 91 99 69 142
X Klassen 7 6 7 5 5 4 6
1 Schiler 119 145 126 106 83 90 70

Klassen 6 7 6 7 5 5 4

13 Schuler 125 114 138 123 98 83 87

Klassen 6 6 7 6 7 5 5

Insgesamt: Schiiler 1199 1205 1208 1129 1112 1032 1030
Klassen 49 50 51 49 48 44 43

Die Schulerzahlen der weiterfihrenden Schulen sind im Schuljahr 2019/2020, mit

Ausnahme des Karolinen-Gymnasium angestiegen.

Das Karolinen-Gymnasium hat 1 Klasse weniger gebildet, wahrend bei der Fried-
rich-Schiller Realschule plus 1 Klasse hinzugekommen ist, bleibt die Anzahl der
Klassen beim Albert-Einstein-Gymnasium, der Robert Schuman Integrierten Ge-

samtschule und der Friedrich-Ebert-Realschule plus unveréandert.
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2.6.Berufshildende Schule

2.6.1 Bildungsangebote

Beruf

* A
T STUDIUM

Fachhochschulreife
Hohere Berufs- Duale Berufs-

fachschule 4 Eschhochschul- oberschule

in Verbindung reifeunterricht berufsbegleitend
mit einem Praktikum Schulischer Teil Teilzeit: 2 Jahre Maschinentechnik

Vollzeit: 2 Jahre Teilzeit: 4 Jahre

T T T Berufstatigkeit
4

Qualifizierter Sekundarabschluss | Qualifizierter Sekundarabschluss |
Berufsfachschule |l Berufsschule

Landergebundene
Fachschule Technik
Fachrichtung

mit beruflicher Qualifizierung
2 bis 32 Jahre in Teilzeit- oder Blockunterricht

Berufliche Grundkompetenzen

Berufsfachschule |

Abschluss der Berufsreife

‘\+“+

Berufsvorbereitungsjahr

2.6.2 Schiler- und Klassenzahlen nach Vollzeit- und Teilzeitschilern

664

2019/20 316
Klassen
741
201819 317
Klassen
201718 250 [
u Schilerzahl

Klassen Berufschiiler

Teilz. 842
206017 353 u Schiilerzahl
Ki Fachrichtungen

assen Teilz.

2015/16 308 l@ghiilerzahl

Vollzeit
Klassen

803
2014/15 304
Klassen

815
201314 308
Klassen
0 100 200 300 400 500 600 700 800 900
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2.6.3 Schulerzahlen nach Bildungsgang

Entwicklung des BVJ und der Berufsfachschulen

140
B 4.\./.\
120 —
100
=== Berufvorbereitungsjahr
a 80 === Berufsfachschule |
5 === Berufsfachschule Il
-S 60 A
» -~
40 r /‘\._‘
20
0 T T T T T T 1
2013/14  2014/15 2015/16  2016/17 2017/18  2018/19 2019/20
Schuljahr
Entwicklung der iibrigen Bereiche der Berufschule ohne reine Berufsschiiler
140
100
)K/ ¥
==Fachschule Gew. TZ
S achschule Gew:.
B 20 ={=BV]
= ( HBF Wirtschaft u. Verw.
= /.\
O 60 ==4=B0S | Dual TZ
n \./—HBF Automat u: Mechatr.
40 ==e=B0OS Technik VZ
. )\/-\—\\
0 . T . T . T . T . T . T . 1

2013/14  2014/15  2015/16  2016/17  2017/18  2018/19  2019/20

Schuljahr

Die Schulerzahl sinkt im Vergleich zum Vorjahr in 2018/2019 um 97 Schiiler/innen.
Der Ruckgang betrifft mit 96 Schuler/innen insbesondere den Teilzeitbereich, hier
vor allem einzelne Berufe der Berufsschule, wahrend die Schilerzahl im Vollzeitbe-
reich nahezu unverandert bleibt.
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2.7 Forderschulen

Zum August 2019 hat die Forderschule Albert-Schweitzer, mit dem Foérderschwerpunkt
Lernen zusatzlich die Aufgabe des Landes als Forder- und Beratungszentrum fir das
Themenfeld Lernschwierigkeiten fur Schiler/innen tUbernommen. Hierdurch sollen die
Schiiler/innen noch gezielter gefordert werden. Das Beratungszentrum bedeutet eine Off-

nung fir alle Regelschulen in Frankenthal, also auch fir Realschulen und Gymnasien und
nicht nur wie bisher fir alle Grund- und Schwerpunktschulen.

2.7.1 Schilerzahlen nach Stufen

Forderschulen der Stadt Frankenthal

200
180
160 \\//
140
120
100
E o FSG
He ]
E 80 e Primarstufe
w 60 Sekundarstufe |
A0 4 — —
20
U T T T T T T 1
™ “ © A ® 9 N
C’\» »"'? *é’\'» s“’\'\' -é‘\“’ »‘b\w @‘("
IR I I S
Schuljahr
2.7.2 Schilerzahlen nach Schulen
) Q@ 2013/14|2014/15 |2015/16 |2016/17 |2017/18 |2018/19 |2019/20
— S
2 S < . [Schiler 77 51 60 64 61 66 88
= g ? Klassen 6 4 5 5 5 5 7
&) (7)) q; Schiler 54 78 69 65 70 70 61
T L ® 2
-e = = Klassen 4 6 5 5 5 5 4
o > 2 Schiiler 131 129 129 129 131 136 149
L o @ |Insgesamt:
Z Klassen 10 10 10 10 10 10 11
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2013/14 |2014/15 |2015/16 |2016/17 [2017/18 [2018/19 | 2019/20
o Unterstufe 1 Schuler 5 9 7 5 6 8 6
P Klassen 1 1 1 1 1 1 1
-% Unter/ [Schiiler 5 9 7 9 6 7 7
‘D o Mittelstufe | |assen 1 1 1 1 1 1 1
e —
g E Mittel-/ [Schiler 5 9 8 8 7 8 8
© Do | Oberstufe |ija55en 1 1 1 1 1 1 1
> S 0
- = .
é = 9 |oberstufe 1 Schuler 8 7 8 8 7 7 8
s 29 Klassen 1 1 1 1 1 1 1
; +—
© = S| ober/ [Schiler 7 8 8 7 8 8 8
O S = | werkstuf
= uw é ErksStute Ikjassen 1 1 1 1 1 1 1
e ..
8 IS Werkstufe 1 Schiler 9 9 9 9 9 8
qj Klassen 1 1 1 1 1 1
§o) B}
o Werkstufe 221d1e"
LL Klassen
Schiiler 39 42 47 46 43 47 45
Insgesamt:
Klassen 6 6 6 6 6
1 Schuler 0 3 1 2 8
Klassen 1 1 1 1
5 Schiler 10 1 0 2 1 7 12
Klassen 1 1
Schiler 14 13 4 7 5 4 6
S o 3
o = Klassen 1 1 1
cC >
o < 4 Schiiler 14 14 19 6 15 9 9
:' P Klassen 1 1 2 2 1
X S
c O Schiiler 24 27 16 21 4 19 18
s N >
oD Klassen 2 2 1 1 1 1
g E . Schiiler 17 25 27 17 26 19 35
c ©Q Klassen 2 2 2 1 1 1 2
o 0
N = ; Schiiler 18 19 29 29 17 19 14
O O
o O Klassen 1 2 2 2 2 2 1
o
o < o Schiiler 24 20 19 30 31 15 21
Klassen 2 2 2 2 2 1 2
9 Schiiler 25 26 16 20 37 38 26
Klassen 2 2 1 2 3 4 2
Schiiler 146 145 133 133 138 138 142
Insgesamt:
Klassen 12 12 11 11 11 11 11
- Die Schulerzahlen der Forderschulen sind auch weiterhin stabil auf einem Niveau.

Der Anstieg in der Primarstufe ist vorwiegend auf den Anstieg von 13 Schiiler/innen
bei der Schule mit dem Fdrderschwerpunkt Sprache, Neumayerschule zuriick zu
fuhren.
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3. Inklusion

Inklusionsschiler

nach Forderschwerpunkt

Schule ganzheitl
Sprache Lernen Entwicklung sonstige Summe:
GS Friedrich-
Ebert 0 12 4 0 16
GS Pestalozzi 1 13 1 0 15
IGS Robert 0 a1 5 5 45
Schuman
Insgesamt: 1 66 7 2 76
% Schiller in Klassenstufe
.
@ © Gesamt: 1 2 3 4
n
D Lo
< c
8 S FS Sprache 0
L0
c + FS Lernen 12 1 6 3 2
S o
Q o
o uw FS ganz. Entw. 4 3 1
S c
< o )
O = FS sonstige 0
N o
Q@
n Insgesamt: 16 1 6 6 3
Gesamtschilerzahl 341
Anteil Inklusionsschiuler 4,69%
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Schuler in Klassenstufe
o Gesamt: 1 2 3 4
=)
H R
c 5
e
8 S FS Sprache 1 1
= 0
x - —
c N FS Lernen 13 1 3 6 3
e
==
O +~ FS ganz. Entw. 1 1
2
e o .
&) FS sonstige 0
7))
Insgesamt: 15 1 5 6 3
Gesamtschiulerzahl 232
Anteil Inklusionsschiuler 6,47%

f‘;’ Schiiler in Klassenstufe
(O]
L 5 Gesamt: 5 6 7 8 9 10 11 12 13
=R )
e c =
o =3 FS Sprache 0
R
< © g
c g < FS Lernen 41 13 11 7 2 8
> 5 E
S5 g FS Ent 2
o 9 ganz. Entw. 1
=99
ﬁ % FS sonstige 2 1
0 g 9
o Insgesamt: 45 13 12 8 2 9 1 0 0 0
Gesamtschiilerzahl 830
Anteil Inklusionsschiler 5,42%

- Der Forderschwerpunkt Lernen ist mit 66 Schiler/innen am starksten in den

Schwerpunktschulen vertreten.

- Die Pestalozzischule hat mit 6,47 % den hochsten Anteil an Inklusionsschiilern.
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4. Ganztagsschulen

Auszug aus dem stédtischen Geoinformationssystem

Grundschulen mit Ganztagsangebot
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Auszug aus dem stadtischen Geoinformationssystem

weiterfuhrende Schulen mit Ganztagsangebot — @

.

Ormsheimer Hof

FRANKENTHAL (Pfalz

F

Stadt —=={ms
FRANKENTHAL (Pfalz)

| L IO s iy
\ ‘ / -
~y | - vy
= _‘_‘. ’ 1 = - B
‘ Te v T
". 1 Nordend
| N \
| N .
Bl \ A Ziegelhotwey|
=7 / : APV s 2T
v = :
Helkeintar Viertel || ¢ o ‘ﬁ : =
| = ¢ >
& | \ -
= | | n 'S -
{ . IGS Robert Schuman Schule
| 5 T=h e
| - Ostpark {
| et -
whe -~ Lo—— ; -
A\ TR L [
| ¥ ~ ) 7
Il #
O ! L5 A r Afb‘it—Einlsteinﬁgrﬁﬁﬁgﬂﬂﬂd 1
| I AR .
v | ‘ Kiostergirten 1 || 1 r
! J Karolinen-Gymnasium | || i 9
! 3 2l ¥
Lauterecken b p | ‘l' " .

f »

! c 1118
Pilgerpfad

4

1; | '_-1@ 2

Friedrich-Ebert-Realschule plus

|
|
}

Cart-Bosch-Sibdiung / i
. > Ty
/ L . "4 o "y
.I ‘
\ /
'/~/ ______
- —— /
o =
5 i \ '
e Flomersheim.
ﬂ-./‘
r——— : - \ . v
. \ o = Studernheini
4 i
P \ } E ;
Z \ K ~
e ; !
. Eppstein —% ' ]2
\ 7

L e

Meim

Malstab:  1:25000

Datum:  24.01.2018

Ersteallt von: Volz, Michas!

den, \erof ader deren be an Dritte nur mit Genehmigung des Herausgebers.

Diese Karte ist urhebermechtlich geschiitat. Jede “en,
Die Daten dirfen nurim Rahmen des ereitten Auftrags baw. dem beantragten Zwack genutzt werdan. Es wird hiemmit ausdricklich darauf hingewiesen, dase die in den Pl3nen enthatenen Angaben

unwerbindlich sind. bt Abweichungen muss gerechnet werden, Die genaue Lage und der “eauf bei Leitungsangaben sind in jedem Fall durch

L dlung zu [

latz 2.7 | GT227 Frankenthal (Flalz) | I.de

Frankenthal | Rath

29




Entwicklung Ganztagsschiiler
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Schiler
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Enwicklung Ganztagsschule an weiterflihrenden Schulen
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Karolinen-
Gymnasium (ab
2013/14)

Albert-Einstein-
Gymnasium (ab
2014/15)

IGS Robert Schuman

Schule

1 Friedrich-Ebert-
Realschule plus

- Wahrend der Ganztagsschulbereich bei den Grund- und Forderschulen weiterhin
waéchst, ist bei den weiterfiuhrenden Schulen, insbesondere der Friedrich-Ebert-
Realschule plus und des Karolinen Gymnasium, ein Rickgang zu verzeichnen.
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5. Sprachférderung an Frankenthaler Schulen

Schule Deutsch Deutsch Deutsch Deutsch | Schiller | Gesamt- |Anteil ini
(2LWS) (4LwWs (8 LWS) | Intensivkurs | insgesamt | schilerzahl % |
Primarstufe
Carl-Bosch-Schule 4 4 152 3%
Erkenbertschule 24 24 103 23% |
Friedrich-Ebert-Schule 12 12 341 4%
Lessingschule 46 46 115 40% |
Neumayerschule 19 27 5 51 220 23% |
Pestalozzischule 40 24 64 232 28% |
Robert-Schuman-Schule 0 77 0%
Eppstein 5 5 99 5%
Flomersheim 8 8 76 11% |
Morsch 14 14 151 9% |
Studernheim 2 67 67 100% |
Zwischensumme Grundschulen: 158 31 5 36 230 1.633 14% |
Sekundarstufe
Friedrich-Ebert Realschule plus 16 18 34 360 9%
Friedrich-Schiller Realschule plus 43 9 28 80 968 8%
Robert Schuman IGS 12 12 830 1%
Albert-Einstein-Gymnasium 7 14 21 1.462 1%
Karolinen-Gymnasium 8 10 17 35 1.030 3%
Berufsbildende Schule 25 1.079 2%
Zwischensumme weiterfilhrende Schulen 67 38 0 77 182 5.729 3%
Insgesamt: 225 69 5 113 412 7.362 6%

Ergénzung Lessingschule:

Insgesamt haben 61 Kinder Férderbedarf, 12 sind nahezu ohne Deutschkenntnisse.
Eswurden 4 Stunden Forderunterricht zugewiesen.

15 Kinder kdnnen nur innerhalb des Klassenunterichtes geférdert werden.

- Die Anzahl der Schuler/innen in der Sprachférderung ist im Bereich der Grundschu-
len im Vergleich zum Vorjahr um 101 Schiler/innen wieder stark angestiegen.

- Auch den weiterfiihrenden Schulen ist mit 76 Schuler/innen ein enormer Anstieg zu
verzeichnen.

6. Zusammenfassung

Die Schilerzahlen sind im aktuellen Schuljahr 2019/2020 erstmals leicht gesunken. Dies
ist hauptsachlich auf die Berufsschule und die Waldorfschule zuriickzuftihren. Bei den ub-
rigen Schulen ist dagegen ein Anstieg zu verzeichnen. Insbesondere im Priméarbereich
steigen die Schuilerzahlen seit dem Schuljahr 2013/2014 stetig. Im Gesamten ist die Zahl
der Ganztagsschiler erstmals gesunken. Diese Entwicklung ist vor allem an den weiter-
fuhrenden Schulen zu beobachten. Bei den Grund- und Foérderschulen ist weiterhin ein
Anstieg der Ganztagsschuler zu verzeichnen.

Die Prognosen der Grundschulen Eppstein/Flomersheim, Neumayerschule, Friedrich-
Ebert-Schule, Pestalozzischule und Robert-Schuman-Schule weisen seit dem vergange-
nen Bericht kaum Verdnderungen aus. Die Lage gerade an der Neumayerschule und
Pestalozzischule bleibt angespannt. Diese Schulen teilen sich - mit Ausnahme der Grund-
schule Flomersheim/Eppstein - ein Schulgebaude mit einer Forderschule oder weiterfiih-
renden Schule. Dies bringt entsprechende Herausforderungen bei der rdumlichen Unter-
bringung der zusatzlichen Klassen mit sich. Bei der Neumayerschule SFS zeichnet sich
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ein enormer Anstieg der Schuler- und Klassenanzahl ab. Aus diesem Grund wurde zum
Schuljahr 2019/2020 ein weiterer Container neben dem bestehenden Container aufge-
baut.

Neben der Prognose fur den Schulbezirk der Grundschule Studernheim zeigt auch die
Prognose fur die Grundschule Mdérsch einen deutlichen Anstieg voraus. Bevor hier bauli-
che MalRnahmen gepruft werden, sind jedoch erst organisatorische Optionen zu klaren.

Die Schulerzahlen der weiterfuhrenden Schulen bleiben im Vergleich zu den Grundschu-
len im Wesentlichen stabil. Die baulichen Erweiterungsmal3hahmen sind in diesem Zu-
sammenhang von zentraler Bedeutung und dringend notwendig.

Die Stadt Frankenthal (Pfalz) steht als Schultrager vor der Herausforderung die Schulen
bei der Schaffung der Raumlichkeiten, der technischen Infrastruktur und dem Betreuungs-
angebot zu fordern und die vorhandenen Mittel bedarfsgerecht einzusetzen. Die hohe
Schulerzahlen aus dem Umland sprechen fir die Attraktivitat und das hohe Niveau des
Schulstandortes Frankenthal (Pfalz). Die Investitionen in eine moderne technische Aus-
stattung und die Schaffung neuer Raumlichkeiten durch den Schultrager sind in diesem
Zusammenhang eine wichtige Unterstltzung fur die wertvolle padagogische Arbeit und
tragen malf3geblich zur positiven Entwicklung der Schullandschaft bei.

7. Ausblick

Die zukilnftigen Schilerzahlen und die aktuellen padagogischen Konzepte erfordern ent-
sprechende Raumlichkeiten und eine moderne Ausstattung. Der neue Schulentwicklungs-
plan, der im Jahr 2020 erstellt wird, enthalt deshalb auch eine ausfihrliche Analyse der
Infrastruktur und eine Prifung des Raumbestandes im Vergleich zum Bedarf. Der Schul-
entwicklungsplan wird mittelfristig fur funf Jahre erstellt und tGbersteigt den bisherigen Um-
fang des jahrlichen Schulentwicklungsberichts. Neben der Gblichen Datenbasis wie der
Geburtenzahlen werden im zu erstellenden Schulentwicklungsplan auch ortliche und ex-
terne Wanderungsbewegungen sowie Veranderungen des Bedarfs, wie zum Beispiel
durch den Zuzug junger Familien in den geplanten Neubaugebieten mitberiicksichtigt. Der
zukunftige Schulentwicklungsplan wird somit die Grundlage fir zahlreiche grundlegende
Beschlusse, wie die Errichtung und SchlieBung von Schulen und grundlegende Investitio-
nen wie Umbauten, Erweiterungen und Ersatzneubauten, sein. Der zukinftige Schulent-
wicklungsplan wird somit die Basis fur zahlreiche grundlegende Beschlisse, wie die Er-
richtung und SchlieBung von Schulen und grundlegende Investitionen wie Umbauten, Er-
weiterungen und Ersatzneubauten, sein.

Eine neue und umfangreiche Aufgabe stellt in den kommenden Jahren die Umsetzung des
Digitalpaktes an den Frankenthaler Schulen dar. In einem ersten Arbeitsschritt soll der
Bestand und Bedarf der einzelnen Schulen ermittelt werden. Die Richtlinien zur Umset-
zung des Digitalpaktes wird noch einen enormen Arbeitsaufwand innerhalb der Verwaltung
binden. Daher wurde speziell fir dieses Projekt eine zusétzliche Stelle geschaffen.
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